
1 
City of Encinitas 
Cannabis Business Tax Measure 

Đây là Biện pháp được Thành phố Tài trợ sẽ được đệ trình trực tiếp cho các cử tri 

 
Hội đồng Thành phố của Thành phố Encinitas trình các biện pháp sau đây để các 

cử tri của Thành phố phê duyệt và ban hành: 

 
PHẦN 1. Tên. 

Dự luật bỏ phiếu này sẽ được biết đến và có thể được trích dẫn là "Biện pháp 
Thuế Kinh doanh Cần sa của Thành phố Encinitas" và ở đây sẽ được gọi là "Dự luật." 

PHẦN 2. Mục đích. 

Mục đích của Dự luật là cho phép Hội đồng Thành phố Encinitas thông qua một 
hoặc nhiều sắc lệnh để đánh thuế kinh doanh cần sa cho các mục đích doanh thu. Điều 
này sẽ tuân theo các mục 37100.5 và 37100.5 của Bộ luật Chính phủ California, dành 
cho các cơ sở kinh doanh cần sa và cây gai dầu tham gia vào hoạt động kinh doanh 
trong thành phố. Thuế kinh doanh cần sa sẽ được đánh dựa trên tổng doanh thu kinh 
doanh với tỷ lệ từ bốn đến bảy phần trăm (4% đến 7%) đối với việc sử dụng cần sa bán 
lẻ, một đến bốn (1% đến 4%) đối với việc sử dụng không bán lẻ. Sẽ có một ngoại lệ đối 
với hoạt động trồng cần sa thương mại hoặc trồng cây gai dầu công nghiệp thương mại 
sẽ bị đánh thuế trên diện tích vuông với mức từ hai đến mười đô la (2 đến 10 đô la) cho 
mỗi diện tích tán. Nó không phải là thuế bán và sử dụng, thuế đánh vào thu nhập, hoặc 
thuế đánh vào tài sản bất động sản và sẽ không được tính hoặc đánh giá như vậy. 
Thuế kinh doanh cần sa sẽ không được xác định riêng biệt hoặc được đánh giá cụ thể 
hoặc tính phí cho bất kỳ thành viên, khách hàng, bệnh nhân hoặc người chăm sóc nào. 
Thuế kinh doanh cần sa là một loại thuế chung được ban hành chỉ dành cho các mục 
đích chung, của chính phủ của thành phố và không dành cho các mục đích cụ thể. Tất 
cả số tiền thu được từ các loại thuế do Dự luật này áp dụng sẽ được đưa vào quỹ 
chung của Thành phố và có sẵn cho bất kỳ mục đích hợp pháp nào của thành phố. 

Công dân của Thành phố Encinitas ra lệnh như sau: 

NGHỊ ĐỊNH PHIẾU CỦA NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ENCINITAS, 
CALIFORNIA, RẰNG ỦY QUYỀN HỘI ĐỒNG THÀNH PHỐ THÀNH 
LẬP SAU: THUẾ DOANH NGHIỆP CANNABIS GIỮA 4% ĐẾN 7% 
ĐỐI VỚI DOANH NGHIỆP BÁN LẺ. THUẾ KINH DOANH CANNABIS 
GIỮA 1% ĐẾN 4% ĐỐI VỚI DOANH NGHIỆP CANNABIS KHÔNG 
BÁN LẺ VÀ DOANH NGHIỆP HEMP. THUẾ KINH DOANH 
CANNABIS ĐỐI VỚI VĂN HÓA CANNABIS THƯƠNG MẠI HOẶC 
HEMP CÔNG NGHIỆP THƯƠNG MẠI MÀ SẼ ĐƯỢC THUẾ TRÊN 
CHÂN VUÔNG VỚI MỨC GIÁ GIỮA HAI ĐẾN TEN ĐÔ LA ($ 2 ĐẾN 
$ 10) MỖI KHU VỰC CANOPY GIỚI HẠN TRONG THÀNH PHỐ. 

 



2 
City of Encinitas 
Cannabis Business Tax Measure 

PHẦN 3. Nghị định thành phố này không phải là một phần của quy tắc luật 
của thành phố. 

 
Hội đồng Thành phố của Thành phố Encinitas, theo các thủ tục được quy định 

trong Bộ luật Chính phủ và Bộ luật Thành phố của Thành phố và không có sự chấp 
thuận trước của cử tri, có thể thực hiện những việc sau bằng cách thông qua và hoặc 
sửa đổi một hoặc nhiều nghị định của thành phố: 

a) đánh thuế gộp đối với các cơ sở kinh doanh cần sa, không dưới 4% và không 
quá 7% đối với việc sử dụng cần sa bán lẻ, không dưới 1% và không quá 4% đối với việc 
sử dụng cần sa không liên quan đến bán lẻ. Điều này sẽ được áp dụng cho tất cả các cơ 
sở kinh doanh cần sa có cơ sở vật chất trong Thành phố và hoặc tham gia vào việc phân 
phối bán lẻ cần sa trong Thành phố; và cả  

b) đánh thuế đối với việc trồng cần sa thương mại hoặc trồng cây gai dầu công 
nghiệp thương mại sẽ bị đánh thuế trên diện tích vuông với mức từ hai đến mười đô la 
(2 đô la đến 10 đô la) cho mỗi diện tích tán. 

 

PHẦN 4. Các định nghĩa. 

Định nghĩa của bất kỳ "Kinh doanh Cần sa" là bất kỳ hoạt động nào của bất 
kỳ người nào liên quan đến cần sa hoặc cây gai dầu công nghiệp. Điều này bao 
gồm, nhưng không giới hạn ở những việc sau: trồng trọt, vận chuyển, phân phối, 
sản xuất, kết hợp, chuyển đổi, chế biến, chuẩn bị, lưu trữ, đóng gói, phân phối, thử 
nghiệm, pha chế, bán lẻ và / hoặc bán buôn cần sa, sản phẩm cần sa, cây gai dầu 
công nghiệp, các sản phẩm làm từ sợi gai dầu công nghiệp, và / hoặc các sản 
phẩm phụ trợ và phụ kiện. Đây là mục đích của doanh nghiệp có phải là vì lợi 
nhuận hay không. Định nghĩa này không bao gồm việc trồng cần sa cá nhân theo 
Phần 11362.2 của Bộ luật Sức khỏe và an toàn hoặc Đạo luật Sử dụng Từ bi và 
Đạo luật Chương trình Cần sa Y tế. 

 
"Tán" có nghĩa là tất cả các khu vực bị chiếm đóng bởi bất kỳ phần nào của 

nhà máy cần sa hoặc cây gai dầu công nghiệp cho dù tiếp giáp hay không liền kề 
trên bất kỳ địa điểm nào. Khi cây trồng chiếm nhiều mặt phẳng nằm ngang (như khi 
cây được đặt trên giá đỡ phía trên các cây khác) thì mỗi mặt phẳng sẽ được tính là 
một vùng tán riêng biệt. 

 
"Người" có nghĩa là bất kỳ cá nhân, công ty, đối tác, liên doanh, hiệp hội, tập 

đoàn, công ty trách nhiệm hữu hạn, bất động sản, ủy thác, ủy thác kinh doanh, 
người nhận, tổ chức hoặc bất kỳ nhóm hoặc tổ hợp nào khác hoạt động như một 
đơn vị hoặc tổ chức và bao gồm số nhiều cũng như các số ít. 

Nếu không được định nghĩa ở đây, các từ và cụm từ được sử dụng trong 
nghị định thành phố này sẽ có định nghĩa giống như trong Phần 10 của Bộ luật Kinh 
doanh và Nghề nghiệp, bao gồm Phần 26001, và trong Tiêu đề 4, Phần 19, Cục 
Kiểm soát Cần sa, của California Quy tắc Quy định. 

PHẦN 5. Những Thay đổi và Sửa đổi trong tương lai. 
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Bất kỳ thay đổi hoặc sửa đổi nào trong tương lai đối với nghị định thành phố 
này, bao gồm bất kỳ thay đổi hoặc sửa đổi nào trong tương lai đối với bất kỳ phần 
nào của Bộ luật thành phố bị ảnh hưởng hoặc được thông qua theo Dự luật này, có 
thể xảy ra theo cách được quy định trong Bộ luật Chính phủ và Bộ luật thành phố 
của Thành phố. Bất kỳ thay đổi hoặc sửa đổi nào trong tương lai sẽ không yêu cầu 
sự biểu quyết của người dân, trừ khi xảy ra những điều sau đây: Tăng thuế tổng thu 
trên 7% hoặc giảm xuống dưới 4% cho việc sử dụng cần sa bán lẻ. Mức tăng trên 
4% hoặc giảm dưới 1% đối với mục đích sử dụng không bán lẻ. Thuế trồng trọt tăng 
lên trên mười đô la (10 đô la) hoặc giảm xuống dưới hai đô la (2 đô la) cho mỗi diện 
tích tán. Bất kỳ thay đổi nào nói trên đều phải có sự biểu quyết của người dân. 

 
Thuế suất cụ thể hoặc các tỷ lệ được giới hạn ở đây có thể được quy định bởi nghị 
định thành phố hoặc nghị quyết của Hội đồng thành phố. 

 
PHẦN 6. Trong trường hợp không thống nhất. 

Bất kỳ quy định nào của Bộ luật thành phố Encinitas hoặc các phụ lục không phù 
hợp với các quy định của nghị định thành phố này, ở mức độ mâu thuẫn như vậy và 
không hơn nữa, theo đây sẽ bị bãi bỏ hoặc sửa đổi ở mức độ cần thiết để ảnh hưởng 
đến các quy định của nghị định thành phố này. 

PHẦN 7. Tách biệt hoặc có khả năng được coi là tách biệt với toàn bộ quyền 
hoặc nghĩa vụ pháp lý. 

Ngay cả khi bất kỳ phần, tiểu mục, câu, khoản hoặc cụm từ nào của nghị định 
thành phố này vì bất kỳ lý do gì được coi là không hợp lệ hoặc vi hiến theo quyết định 
của bất kỳ tòa án có thẩm quyền nào, điều này sẽ không ảnh hưởng đến hiệu lực của 
các phần còn lại của nghị định này bởi thành phố. Nhân dân Thành phố Encinitas tuyên 
bố ủng hộ nghị định thành phố này và mỗi phần, tiểu mục, câu, khoản hoặc cụm từ 
không bị tuyên bố là vô hiệu hoặc vi hiến, bất kể phần nào của nghị định thành phố sau 
đó sẽ bị tuyên bố là không hợp lệ hoặc vi hiến. 

PHẦN 8. Ngày có hiệu lực. 

Nghị định thành phố này sẽ có hiệu lực theo luật sau mười ngày kể từ ngày 
xác nhận cuộc bầu cử được thông qua. 
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